Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Quinta causa habet vj. q[uesti]ones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

Causa.v.

sum vero illorum ca. illud et si accusator, inuenies, 3. iij.
q. x. si accusatorum. illud ea. planum est.

a. **L**lud. **N**on admittat. **I**llud est exposita. 3. iij.

a. **N**on admittat. **Q**uidam dicunt, q. in nullo crimen
admittatur contra episcopum.

b. **O**nibz. ex-
cepunt ex-
coicati: vt. 3. iij.
ca. i. Je seriat in
re pbi-
bentur
aliqui,

Accusa. **S**i fuerit in p-
nione dñabili, decteter ad
arguendu no admittatur: ni
si proprias causas, no tamen
ecclasticas vel criminalis
afficeret voluerit.

Te ex cõc. Carthagin. vñ-
Propria causam agere. va
et cui acculare non licet.

Onibus quibz accusa-
to denegat, in propriis
causis acculandi licentia non
est deneganda.

Ite felix papa oibus episcopis.
Dyn accusatione episcoporum
deficiens culpiter tantum
expiri poterit.

Si accusatoru p-
nione in libel-
lo apparet, ad arguendu
no admittant nisi proprias cau-
sas afficeret, no tamen criminalis
vel ecclasticas, voluerint.

Item Adrianus papa.

De codem.

Qod si accusator p-
nione in iudicio episcopis cul-
pables apparet, ad arguendu
no admittant nisi proprias cau-
sas afficeret: vt supia eiusdem verbi.

Causa.v.

Al infamiam
culpidas ep-
chartula ac-
cusatiois oc-
colte conser-
bitur: rādem
accusator p-
cedit in publica. Epis autē se-
mel iteris, enocat, cause sue

Depa. q.
Ina. **V**ic iniurias
palmis querit, qua querit quia pena debet puniri qui
famolum libellum in alterius iniuria scribit. Et rāde
si apparet et non probaverit quod conscripsit, fin canonos
verberat: vt. s. ca. j. fin leges decapitatur: vt. s. e. si qd
famolum, si non apparet, debet moneri, vt. agere est

Questio.i. **S**ecunda pars.

Si vero celanterit se exercitari debet: vt. s. ea. quidam.
c. **D**e prima. **V**idetur quia pena puniri famo: libel-
lum libellum vel falsum copiuit occulere, et probare non lan-
guit quod scripsit, et distinguat: aut certus est qd copiuit, mon-
aut non. Si certus est: aut est concutus, aut spou-
sus. Si concutus: qd non
p. **S**i leges non possunt ne pa-
tial: vt. s. e. l. si qd, multa
et si inefabilis.
c. **s. a. p. r. q. i. s.** ob carmen, em ea
nomen non fugient
verbis: vt. s. ea.

Die statuta adesse non valens, p-
curatoro iudicis represe-
natur, absq; synodal audienc-
ia dñam. **H**emū iudicio per
appellationē revocato, de ac-
cusatoris inimicitia epis con-
querit. tandem in ipsa p-
dictio accusato. **O**lio qrit
qua pena sit ferendus q famo-
sum libellu claculo scribēs, p-
bare neglegit q lris madu-
lēt eo quoties sit vocād? ad
causaz anteç solum dñam
nis accipiat. **O**rito an p-
curatoro causa sua agere va-
leat qui q sejō causa sue ad
esse no pot. **O**arto an absq;
innocens aliquis
synodal audiencia sit dñam
dus. **Q**uinto an ideo aliquis
habendus sit inimicus, q cri-
men alterius indicat. **S**exto
qua pena sit plectendus qd
intulit, probare non valet.

Questio. **U**ni alterius
Quod sit ab
dñam quā p-
nam debet ille pa-
ri qui libellu scri-
bit famolum vel
alia turpia in alie
ris iniuria. Et re-
spōdet: si apparet
et non probat, debet
verbis: si gella-
ri, et quicunq; tal
scripturā invenire,
rumpit: si non
potēt autho-
ris incurere.

Decubile. **I**m
publico loco.
Flagelletur.
leges capite pu-
nitur. **E**ta. si que-
no. penas corpor-
ales iffigi fin ca-
nones: vt. s. xl.
dicit. cum beate-
f. **E**t qui. **S**c
C. **I**ncurrere.

Potest tamen probare crimen si vult, si de iniuria, ei
qui, Joannes.

Tidam. **C**astore. Greg. nitebatur quandā sedaz
re dicoīda per quendā notariū suū nōtō. **C**afos-
tum. **S**ed quidā maligni spiritus scripsit libellum in-

Primum s. C. publico, pu-
blici vocat hic erit
am qd men de quo soleni-
ter et per publice pot-
quis accusari, id est
em est per paucis
crimibus: vi. c.
de iniur. viti. qd
ne in illis interue-

C. nec procurator: ut
qd hoc s. i. criminalibus
etiam s. A. procuratori,
etiam s. i. procuratori.

Q. Q. Col.

Q uod autem
ab ipso syno-
dali audien-
ti damnari
non debeat,
aut horitate
nulli pape p-
barur qui ait.

Q uod legatum synodo eis
indicare vel audiiri non debet.

D ullus ep. nisi in legit-
timo concilio, p. legitur.

D illus ep. que-
sum fuit a Julio
virum ep. sic con-
demnatus ab ipso
synodo eicitur? Et
respondeat qd non
que debet congregari
suo repte, et
aut horitate pape
speciali; sed facili-
ter posse episcopo-
rum sine collo dñe-
nare: vi. ea qd
vero.

D illus ep. qd non
reaplica aut horitate
quocunq; vocata,
super quibusda criminatio-
nibus pulsatus audiat, vel lu-
dicerat, vel damnaret. Sicut
aliter a quibusda presumptu-
fuerit, in vanum deducat qd
egreditur inter statuta ecclesie
laicis modo repudetur.

I tem zephirus vobis Ro-
me arcipes oibus epis.

Epis accusat a duo decim-
audias cause qd finis ad sedē
apostolicam deferatur

D uodecim iudicis qd
bet accusat ep. si ne-
cessit fuerit eligat, a quibz et
causa iudicetur, qd ipsi p se eligat
et regulariter vocatus ad
suum primum cōuentum epi-
scoporum per eos causa eius
iuste audiatur, et rationabiliter
decoratur. Si vero causa
a se electos q
criteriam ambub
epis papa sicut
vobis si neccesse fu-
rit, et si mero
poli nō eligit, vel
suppeditos eligit.

D uodecim iudicis. h. C.
Dicit hic qd si
neccesse fuerit, epo
accusatus onore-
cum habeat iude-
cie a se electos q
criteriam ambub
epis papa sicut
vobis si neccesse fu-
rit, et si mero
poli nō eligit, vel
suppeditos eligit.

betur, sine presudicio Roma-

ne sedis oportet intelligi: qd sua

aut horitate quoq; valer dā-

nare, vel danatos absoluere.

Q uod belal? papa: Ipsi sunt

canones qd. causa ix. Sen-

tentia excoicationis notatus.

I tem adrianus. Salvo Ro-

mane ecclesie in oibus pulma-

tu, manifestus est qd illa qd sunt

venia quaeque provincie ipsi

provincie syodus dispenset:

sicut in Niceno decreterum co-

stat esse concilio.

Q uoniam ipso accusat ad ecclisiū

venerit: quicq; dō confidentium

consultationibz agitur: aut qd

ab accusantibz parte proponi-

turnon contentionis vocibus,

sed mitissima verbis, relatio-

ne operatur. Inde in Tole-

tauo concilio, p. legitur.

C in cognitione cauillū co-

tentios locum non habeant.

T uo benedictionis

confidentis dñi sacerdo-

tes nullus debet aut indiscre-

tis vox p streperet, aut qd

bus libet tumultus p turbare:

null? etiam fabulis vanis vel

risibus agit: qd est deterius

obstinatis disputationibz tu-

multuosis voces effundere.

Si quis enim v. ap. ait pu-

tar se religiosum esse nō repre-

nas lingua suam, sed sedu-

cēs co. suis: p. us vanis est re-

ligio: cultum eīm suum iustitia

perdit quād filieta iudicio: qd

obstinentiū turbo cōfundit,

dicente ppheta: Erit cultus iu-

stille silentium. Debet ergo

quicquid aut confidentiū con-

sultationibus agitur, aut ab

accusantibz parte pponit: sic

mitissima relatione verbis

pferri, vt nec contentionis vocis

bus tensus audientiū pertur-

bit, nec iudiciū vigorem tu-

multu enuerunt. Quicq; ergo

in coniectu p. hec qd pre-

missa sunt violanda credide-

rit: et contra hec interdicta

11 lug

Jac.

Sic. In loco. q. Ca. scripsit

L uo. In syno-

do vbi ep. accusa-

z. ad

lur, vel cause diffi-

q. q. q. mō

lur, vel tumultu-

bus acclamare et

hoc p. ab hori-

tate apta. Ep. p.

pheta sed ola de-

bet humil pferri

ne p. t. vocis

bus sensu turbet

auditor, et vigor

ludicari energet

ppr. tumultu;

et si fecerit stre-

pis vel tumultu,

egcas velut irri-

si aut horitate sa-

monum dicentes

Ep. berilo. q. C.

tentia excoica-

tionis per triduz

xxv.

partier.

S 8. In loco bene

ditionis. Id est q.

nodis.

L uo. In

syno-

do. q. q. q. q. q.

a Tumultus, sic presumitur de iniusta electione illius q̄ per clamorem est electus, extra de elect. O siis vid. quest. i. ergo. Et est simile de consecra, distinc. iij. irreligiosa.

b Excommunicationis, a consilio fratris, s. sc. s. dis.

Sab.
sed non
sacrato*mētōū*
v. dī.
s.e. q. q.
p̄fēt.
ibi vi-
deas.
Arch.

Dic autem.
i. a. v. questio qua-
querit an aliud sit
malevolū iudican-
dus, q̄ indicat cri-
me alter. Et cer-
tū si bono se hōc
faciat p̄missū ad-
monitione, non dī
malenolū iudica-
rī. q. q. n. p̄ce-
cauerit. q. tamen
indicit tali q̄ pos-
sit p̄deselē, q̄ non
obesse. v. r. q. v.
hoc videatur. Tres
si crimen quod, p̄-
ponitur, vult pro-
bare, si ex clarita-
te hoc facit, audia-
tur. v. q. c. Si ex
odio hoc facit, re-
pellit. v. q. q. v. q.
li quārum.

Crimē,
indicās
no s̄p̄.
māz.
leuolū.

Si bono zelo quis
indicit crimen te-
ti. q̄ p̄deselē, nō
est malevolū. p̄d.
q. v. hoc vide.
q. i. p̄monuerit eum
que accusat. q. q.
q. p̄cecauerit. q. tamen
si crimen p̄propo-
natur, vult p̄dōare.

Fact ex
charita
re audi-
tū. j.c.
late cul-
pe. g.a.
cum ibi
not. ff.

Si vult p̄dōare.
q. q. v. q.
q. i. ca. q.
Sed
i. l.

Acculatoreo.
Qon vos.
q. q. v.
q. i. sūt.
Arch.
Coc.
l. l.

Eccl. i. l.

In h̄o-
cau. si

Eccl. i. l.

</div

Secunda pars,

Qui ante. **H**ec questio dividit in tres partes: **Q**uarum prima pbat qd' calumnia, teneat ad fallo-
nia penas: a hoc pbat per tres auctoritates. **S**ed ibi:
pbi. **T**ertia ibi Epiphanius. 30. de fan.

Carta. **V**ic misterial sexta questio, qua queris qua
pena sit punient?

Qui deficit in pba-
tione criminis qd'
objicit. **S**ed que-
sto sciat et. s.
i. q. iii. **S**ed Gra-
tianus eam repetit,
vt addat quedam-
ca de hac materia
loquuntur: vt ad-
dat de cōmutatio-
ne et recompensa-
tione penas: vt qui
non potest pari pe-
nam legitimam, pa-
tit alia loco eius.
s. **C**ui autem
hec questio expe-
dua est. i. q. ii.

Onus qd' falsa intu-
tione punitur, et pro falsi-
tate ferat infamia. **I**te Bre-
go. papa. **D**e codem.

Quia calumnia illata non
menstruum non probat.

Carta. **C**ontra
subdiaconos cri-
men cuius am dia-
cono obiectus de-
ficit in pbaitione.

Questio canonicas qui ca-
lumniam illata non probat,

penas debet incurra per

hoc quia subdiaconus crime

diacono probare non potuit

quoniam impositione manus

(qua carcer potuisse) non ha-

ccepit: cum sit dia-
conus: sed caret

promotione sacer-
dotij, quam habe-
re poterat: ex e-
cutione officij qd'
habet: et rancis re-
vera infamia ver-
beribus castigari:
velut latens collu-
ctus de crimine: et

illud verbū velut laico, in apparatu exponitur multi-

plicer: sed certe per casus positionem debes literam

intelligere.

c **M**anus. Presbyteri enim et diacono tātū manus

imponuntur: ut. xxiiij. dist. pbf. et. c. diaconis. **S**ed coira,

lxv. dist. c. et. v. et clericis iubetur manus imponi: sed il-

lus de manu benedictione, hoc de manu consecratio-

nis. **U**el dic qd' tempore Gregorio subdiaconatus no era

sacerdoto. xxv. dist. ca. i.

Et d **S**acerdotio. Qd' habitus erat. arg. qd' dicit p-

xxiiij. q. dñe qd' nunq' habuit. xx. q. i. puelle. xvij. dist. concilia,

j. c. quo xxiiij. q. iij. guilliarus. xxvij. q. q. **S**er hys. **r**

iudicij. **e** **C**aligari. hic una pena comunitat in aliam pena

potest corporale. sic. xij. q. q. iij. **S**liber. et. xxvij. dist. pbf. xij. q.